de la ciudad a favor de sus habitantes, sin restricción alguna, ya que tal principio en sus líneas generales aparece también consignado en Balaguer, tras la referida anotación topográfica. Horta, cap. 12 y Miravet, cap. 2, formulan, asimismo, aquel principio, de modo general.

62. Como explícitamente se expresa en el texto, procede este precepto penal de un desconocido privilegio del conde Ponç (posiblemente hacia 1244), en el cual sólo podemos advertir una cierta relación en los caps. 9 y 10 de Miravet, el primero, sancionado también con 60 sueldos la herida causada a la cara con la mano, y el segundo, con cinco sueldos, la inferida en cualquier otro lugar del cuerpo con el puño o la mano.

gario ultra flumen Sicoris predicti. Concedimus etiam vobis et omni proieni et posteritati vestre imperpetuum quod similiter possitis extrahere cequiam de rivo de Cione sicut melius volueritis et ipsam aquam ducere ad rigandum totam predictam planam de Cione et de Villanova. Predictas itaque aquas et cequias sive rigguum cum suis aqueductibus et reductibus et pertinentiis omnibus et tenementiis vos et omnis posteritas vestra habeatis semper libere et teneatis semper libere et teneatis uotenter et splectetis plenarie ad omnes voluntates vestras inde faciendas sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum vestrorum salvamentum sive comodum et prefectum salvo semepr et retento nobis et aliis dominis censu sive tributo inferius substituendo quod propredicta cequia facere debetis. Preterea nos Iacobus rex predictus profitentes et recognoscentes quod vos homines de Balagario predicti de vestra propia pecunia et ad expensas vestras propias et missiones hanc cequiam predictam facitis et aquam extrahetis ad rigandum terminos predictos, per nos et universos dominos qui in predictis terminis participantur et cequia et aqua cum hac carta imperpetuum duratura vobis et universis posteris vestres deffinimus et remittimus et laxamus ex toto illud medium quartum quod vos et vestri nobis et nostris et aliis dominis predictorum locorum et cequie semper dare consuevistis, ita tamen quod unusquisque vestrum qui sub cequia predicta et in predicta plana de Cione et de Villanova hereditatem habetis detis nobis et aliis dominis semper in singulis annis in festo Santi Michaelis pro unaquaque kaficata terre per cequiaticum imperpetuum constitutum singulos XVIII denarios et non amplius unquam, salva tamen franquitate illa qui antiquitus data ruit ipsi terre de Cione fundate subtus ipsam cequiam veterem ab antecessoribus nostris. Nos, item, rex predictus per nos et alios dominos vobis prenominatiis hominibus de Balagario promittimus et convenimus quod facto hoc primo opere et cequia predicta et rigo de vestra pecunia sicut superius est expressum nos deinde semper et nostri dicti domini et posteris eorum ipsam cequiam et aquam ad expensis propias nostras et missiones a capite illius cequie quam modo facitis usque ad vineam de Saulo ducemus et condirectam tenebimus et mundatam cum suis payxeriis sive resclosis et aliis apparamentibus suis ita quod de ipsa cequia et aqua sufficienter rigare valeatis semper vos et vestri totam predictamplanam de Cione et de Villanova sine aliquibus missionibus vestris. Set sciendum est quod vos homines de Balagario de vestro proprio semper facere debetis anfrontem dicte cequie tam in plana de Cione quam in plana de Villanova ubique est siquidem sciendum. Et omnibus sit manifestum quod nos rex predictus de voluntate et assensu omnium vestrorum retinemus nobis et successoribus nostris imperpetuum omnia molendina et omnia melioramenta quecumque in predicta cequia et rigo facere poterimus ullo modo sine dampno tamen et deterioramento illius cequie et rigui predicti. Ad ultimum, vero, nos prefatus rex per nos et nostros et per alios dominos qui in predicta cequia participantur vobis omnibus hominibus de Balagario promittimus bona fide quod super hiis

omnibus et singulis vobis guirentes erimus et legales deffensores inperpetuum contra omne quaslibet personas.

Datum Ilerde II^o odus novembris per manum Blaschi notarii nostri et mandato nostro et ipsius scripta a Iohannem Egidii sub era M.CC.L. sexta, anno Verbi Incarnati M^o.CC^o.XVIII^o.

Signum Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montespessulani.

Huius rei testes sunt Arnaldus vicecomes Castriboni, Guillelmus de Montecatano, Dalmaticus de Crexello, Guillelmus Raimundus de Montecatano, F. de Santo Martino, Raimundus de Castroveteri, B. de Castro Episcopali, Guillelmus de Lordano.

Signum Iohannis Egidii qui mandato domini regis et Blaschii notarii sui hanc cartam scripsit loco, die et anno quo supra et in XVII linea suprascripsit ubi dicitur "cequia".

III

1228, octubre, 31

Privilegio del rey Jaime I a la ciudad de Balaguer, concediendo la celebración de mercado semanal y feria anual, exención de impuestos de tránsito y de seguridad a sus concurrentes, junto con otras varias franquicias, además de confirmar las concedidas por sus predecesores.

[A]. Original, actualmente perdido.

[B]. Traslado efectuado en 1230, por el notario de Balaguer, Guillermo Morell, actualmente perdido.

C. Reproducción de B de fines del siglo XIV en el Archivo Municipal de Balaguer, *Llibre de Privilegis*, fols. 64-65v^o.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum comes Barchinone et dominus Montespessulani, attendentes dignum esse ac consentaneum rationi quod princeps eos qui ad honorem et servitium eius laborare noscuntur diligat specialiter et circa eorum promotione operam adibeat efficacem damus, concedimus et laudamus per nos et nostros inperpetuum universis civibus presentibus et futuris civitatis Balagarii que, auctore domino, nostre nunc dictioni subiecta est, forum sive mercatum publicum et generales in eadem civitate, singulis septimanis in die sabbati perpetuo celebrandum et nundinas sive ferias singulis annis mediante mense augusti per octo dies continue celebrandas nostro et nostrorum per omnia et in omnibus iure salvo. Et statuimus igitur firmiter

et mandamus quod omnes persone que ad dictum mercatum vel ad predictas ferias venerint sint salve et secure cum omnibus rebus et mercibus quas secum duxerint vel portaverint in veniendo et stando ibi et redeundo usque ad domos suas. Enfranchimus et franchos liberos facimus et cives predictos presentes et futuros inperpetuum cum omnibus rebus et mercibus suis ab omni leuda, pedatico, portatico, usatico, penso et mensuratico tam bladi quam alterius cause, tolta et consuetudie, novis et veteribus statutis et statuendis per omnia loca terre et dominationis per terra videlicet et mare et aquam dulcem. Remitimus insuper et concedimus eis in perpetuum ut si quas aliquando nobiscum vel cum militibus et castellis nostris illius civitatis habuerint controversias semper sint libere et inmundes et penitus alieni a iudicio sive purgatione candentis ferri et aque dulcis vel frigide, ita scilicet ut in huiusmodi iudit[i]s sive purgationibus teneantur solummodo simplex iuramentum prestare salvis invicem vicinaliter purgationibus supradictis. Ceterum, dimitimus, diffinimus et absolvimus eisdem civibus presentibus et futuris per secula cuncta onines exorquias et intestaciones sive intestias qui inusitatis continentur. Volentes et eis licentiam, facultatem plenariam concedimus ut libere possint testari de bonis suis et bona eorum que intestato proximis defferantur. Similiter et cucutias eis perpetuo remitimus et diffinimus hoc retento quod in adulterio deprehensi currant per civitatem sicut in Ilerda facere consueverunt et nullam aliam penam sustineant inde. Item, damus et concedimus eis ut quecumque persone ibi ad populiandum venerint vel res suas ibi comendaverint salvus et securus et sub nostra protectione et ducatu permaneant et sit ubique et res suas salvas habeat dum modo paratus fuerit respondere in iure et facere directum et cuilibet de eo querimonia proponenti. Addimus etiam presenti privilegio dantes et concedentes prememoratis civibus in eternum ut quacumque questione emergente nobiscum vel cum castellanis vel aliis quibuscumque nunquam civitatem suam exire teneantur, set ibi ratione domicilii subiaceant iuri ibique iudiciali prestita caucione nulla alia violencia sustinendant vel gravamen. Tandem eis concedimus et confirmamus omnia privilegia inmunitates et franquitates et bonas consuetudines quas comes Urgellensis bone memorie ipsis contulit et concessit. Quicumque autem contra hanc cartam nostram venire in aliquo attemptaverit iram et indignationem nostram et penam duorum milium morabatinarum post restitutionem illata dampni factam in duplum se noviter sine aliquo remedio incursum. Mandamus itaque percipientes firmiter universis, baiulis et vicariis et merinis atque iustitiis et aliis hominibus nostris presentibus et futuris ut cives Balagarii presentes et futuros et omnes res eorum tanquam nostras proprias et speciales manteneant usque in terra nostra fideliter et defendant et a nullo permitant nequiter molestari et omnia iura sua faciant eos habere integre et in pace. Confirmamus etiam instrumentum illud vobis concessum a domino Petro, rege Aragonum patre nostro et omnia et singula que in eodem instrumento melius et plenius continentur.

Datum apud Ilerdam pridie kalendas novembris anno Domini M^o.CC^o.XXVIII^o.

Signum Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, comites Barchinone et domini Montispessulani.

Huius rei testes sunt Guillelmus de Montecatenno, Barchinone vicecomes, Guillelmus de Cervaria, F. de Santo Martino, R. Alaman, Guillelmus de Claromonte, Hoco de Alagone, García de Ma...(?), Petrus Cornelii.

Signum Guillelmi scribe qui mandato domini regis pro Guillelmo de Casala notario suo, hoc scribi fecit loco die et anno prefixis.

IV

1311, julio, 25

Privilegio del conde Ermengol X, por el que restaura la antigua organización de la Paheria de Balaguer, atendiendo la petición de sus prohombres de cumplimentar la declaración de los jueces asignados para tal cuestión y aceptando la revisión de los anteriores Estatutos de la misma, efectuada por dos jurisperitos.

[A] Original perdido, pergamino existente en el antiguo archivo de la Paheria, según reseña del Inventario efectuado en 1328 (Pergamino de Privilegios n.º 19 del Archivo Municipal de Balaguer).

B. Archivo Municipal de Balaguer. Privilegios. Pergamino n.º 7 (traslado notarial, sin fecha, de siglo XIV o XV).

C. Archivo Municipal de Balaguer. *Llibre de Privilegis*, fols. 98vº-101vº. Transcripción de fines del siglo XIV, al parecer, independiente de B.

D. Versión catalana de 1354, incluida en *Llibre de Consuetuts, Privilegis i Ordinacions*, fols. 24-26 del Archivo Municipal de Balaguer, como encabezamiento de las *Ordinacions* de la ciudad [Vid. Apéndice VI].

E. Copia en papel, de siglo XVIII, de la versión D, en el Archivo Municipal de Balaguer, Legajo 219, Pliego n.º 1, Cuaderno n.º 3.

a - POU, J. M.^a, *Historia de la ciutat de Balaguer*, Manresa, 1913, página 344, Appendix II. Publica la versión B, con notorias incorrecciones.

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti. Amen. Sciant cuncti quod cum comitalis benevolentie sic sit comoditatibus subiectorum ut resequatis hiis que communi utilitati nociva esse videntur, illa sola muniat et conservet que utilitatem respiciunt singulorum, hinc est quare nos Ermengaudus Dei gratia comes Urgelli, attendentes affec-

tionem et benevolentiam et veram dilectionem quam habemus penes vos probos homines habitantes in civitate Balagarii et actenus habuimus; attendentes etiam supplicationem nobis per vos factam ut declarationem sive sententiam latam per religiosos viros fratrem Bernardum Pintor ordinis fratrum minorum conventus Ilerd et fratrem Petrum Olibo, ordinis predicatorum conventus eiusdem loci et venerabiles magistrum Raymundum de Vilalta, Urgellensem et Ilerdensem canonicum et Bernardum de Ortoneda et Berengarium Solá, jurisperitos, per nos cognitores sive iudices assignatos ad dirimendas sive determinandas omnes petitiones contra nos oblatas super debitis et iniuriis nostris et predecessorum nostrorum secundum Deum et forum anime ut in civitate Balagarii possent esse paciarii prout olim retroactis temporibus esse consueverunt, et possent ea facere que olim paciarii antiquitus fecerunt et facere consueverunt, et prout paciarii antiqui usi fuerunt officio paciarie in eadem civitate quam eandem sententiam sive declarationem deberemus executioni debite demandari, nos vero comes predictus volentes dictam sententiam sive declarationem exequi prout decet, fecimus coram nostri presentiam evocari aliquos probos homines eiusdem civitatis quos universitas eiusdem civitatis ad hoc deputavit. Et quia nobis erat incognitum et probabiliter dubitamus que et qualia debebamus eidem civitati habitantibus in eadem concedere super usu sive exercitio et aliis iuribus pertinentibus ad dictam paciariam, predicti probi homines nobis porrexerunt et hostenderunt quasdam constitutiones sive quemdam librum constitutionum in quo effectum ut prima facie apparebat, erant aliqua privilegia, gratie, immunitates concessa eidem civitati et habitantibus et habitaturis in eadem per nobilissimos viros dominos Ermengaudum, Poncium, Alvarum felicis recordationis comites Urgelli et per alios predecessores nostros. Erant etiam in eodem libro constitutionum, quedam statuta sive constitutiones edite per probos homines eiusdem civitatis, que, quantum ad possessionem, potestatem paciariorum predictorum nec non quantum ad usum officii eiusdem, declarationem indigebant, videlicet que et quanta facere poterant paciarii per dictam civitatem electi et eorum potestas ad quid se extendebat, et invenimus in eisdem constitutionibus quo ad usum prefate paciarie, quod aliqua erant dubia, aliqua vero obscura sicque correctionem et declarationem indigebant. Et iussimus discretis Guillelmo Çamora iudici nostro ordinario et Bernardo Meaylla jurisperito Balagarii, ut predicta dubia et obscura corrigerent et declararent et in melius emendarent ad utilitatem nostri et proborum hominum, habitantium et habitaturorum in dicta civitate. Qui quidem Guillelmus Çamora et Bernardus Meayllada iussu nostro, dicta dubia declararunt ut per declarationem per eos factam inferiusque insertam nobis extitit plena fides. Quarum constitutionum et declarationum tenor talis est:

(Sigue el texto íntegro de los estatutos de la Pañería según la revisión formulada por los mencionados juristas, que omitimos en este lugar por hallarse reproducidos ya en el Apéndice I, como versiones C-D del texto de las Consuetudines Balagarii, en la parte pertinente (caps. [15-22 bis]))

y presentados en forma sinóptica con los capítulos correspondientes del mismo.)

Qua declaratione nobis facta per eosdem, eandem nichilominus nobis hostenderunt et verbo ad verbum legerunt. Et quia nobis utile visum fuit predictas declarationes legitime fore factas et etiam equitati consonantes, ideoque nos comes predictus ex certa scientia et consulte certi de facto et instructi de iure cum hoc presenti publico instrumento firmiter et imperpetuum valituro per nos et omnes heredes et successores nostros volumus et concedimus vobis omnibus et singulis probis hominibus habitantibus in civitate Balagarii et de cetero habitaturis quod vos possitis habere paciaros et eos eligere annuatim prout aliis retroactis temporibus habere consuevistis. Et quod idem paciarii utantur et officium patiarie exercent juxta formam supradictam et prout antiquitus plene et libere exercere consueverunt. Et nichilominus dicta privilegia, concessionem et immunitates, gratias, constitutiones et declarationes in dicto libro contenta vobis ex certa scientia nunc et in perpetuum confirmamus, aprobamus et laudamus et nichilominus de novo concedimus. Mandantes cum hoc presenti publico instrumento quod in hoc casu vicem volumus epistole obtinere omnibus et singulis vicariis, procuratoribus, baiulis, et aliis officialibus et subditis terre et iurisdictionis nostre sub pena quingentorum morabatorum, quam eos et unumquemque eorum incurrere volumus eo ipso, si contra predicta vel aliquid predictorum in aliquo contravenerint, quam predictam gratiam, concessionem et confirmationem observent et in aliquo non perturbent vel impediunt si de nostri confidunt gratia vel amore. Et ut predicta maiori fulgeant firmitate presens publicum instrumentum nostri iussimus sigilli pendentis munimine roborari.

Quod est actum octavo kalendas augusti anno domini millesimo trecentesimo undecimo.

Signum Ermengaudi, Dei gratia, comitis Urgellensis predicti qui hoc laudamus, concedimus et firmamus.

Signum magistri Raymundi de Vilalta, Ilerdensis et Urgellensis canonici ac rectoris ecclesie Balagarii - Signum Bernardi de Guardia militis - Signum Petro Emeterii habitatoris Ageris. Signum Arnaldi de Murello, civis Balagarii, testium.

Berengarius Pellipari, notarius publicus domini comitis predicti qui hec scribi feci auctoritate dicti domini comitis a memoria recepta per Pontium Arnaldi notarium quondam domini comitis predicti qui morte preventus ipsum claudere non valuit, et meum signum apposui.

V

[1347-1408] (*)

Privilegio de Pedro I, conde de Urgel, prohibiendo la entrada de vino forastero en la ciudad de Balaguer.

[A]. Original perdido.

B. Transcripción del siglo XIV en Archivo Municipal de Balaguer, *Llibre de Consuetuts, Privilegis i Ordinacions*, fol. 20v.

“Privilegium de non mitendo vindemiam extraneam neque vinum extraneum in dicta civitati Balagarii.

Noverint universi quod nos Petrus incliti Domini infantis Iacobi bone memorie filius, Dei gratia comes Urgelli et vicecomes Ageris. Attendentes quod comitali congruit dignitati subditos suos et precipue illos quos ad suo servitio ab experto novit benivolos et intentos donis sue munificentie gratiis et privilegiis decorare. Idcirco ad fidelitatem et sinceram devotionem ac ferventem affectionem quam vos paciarii et probi homines civitatis Balagarii erga nos et progenitores nostros in exhibendis servitiis prompte et multipliciter exhibuistis et hostendistis et etiam exhibere nos promptos ferventis animis hostendistis et etiam exhibitis nostrum intuitum dirigentes. Volentes quare ideo vos et dictam civitatem favore benivolo atque gratioso prosequi in hac parte ut dicta civitas et habitantes in ea presentes pariter et futuri valeant suscipere prospera incrementa. Propterea de certa scientia nostra per nos et omnes nostros heredes et successores nostros, cum hac presenti carta a privilegio nostro suo pleno robore perpetuo et firmiter valituris et duraturis volumus et concedimus et ordinamus ac etiam firmo edicto perpetuo statuimus quod vindemia extranea sive a lociis vel terminis extraneis nunquam inmitatur neque inmiti possit in dicta civitate vel eius terminis pro faciendo vinum vel aliis usibus quibuscumque quibus uti possit in dicta civitate vel eius terminis. Quodque vinum extraneum sive a lociis extraneis quibuscumque sint pro vendendo vel bibendo in dicta civitate vel eius terminis nunquam inmitatur neque inmiti valeat personam vel personas quaslibet cuiuscumque legis preheminentie conditionis fuerint sive status cum animalibus vel sine vel alio quomodocumque. Quod si aliqua persona contra concessionem,

(*) La carencia de toda suscripción en este documento, nos obliga a dar como fecha posible de su otorgamiento los años extremos de principio y fin de gobierno del conde. Creemos con todo que su transcripción en el mencionado *Llibre* del Archivo, a renglón seguido de las *Consuetudines*, como obra de la misma mano permite aproximarle hacia principios de la segunda mitad del siglo XIV.